
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165                   Recife, 04 de dezembro de 2017 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DECON ...................................................................................................................... 10 

DMV .......................................................................................................................... 10 

DZ ............................................................................................................................. 10 
UAG .......................................................................................................................... 12 

DELOGS .................................................................................................................... 12 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.365/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

  

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018702/2017-39, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA TERESA 

AURELIANO BURIL VITAL RODRIGUES, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2075841, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 746/2017, de 
24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 65 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
09/12/2013 a 
08/12/2015 

06/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.366/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.021166/2017-59, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE MACHADO 

COELHO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2622232, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 757/2017, de 24/11/2017, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 79 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/12/2015 a 

03/12/2017 
04/12/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.367/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

  
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019809/2017-02,  

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) SONIA VIRGINIA 
ALVES FRANÇA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1741727, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 

conforme Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), de acordo com a 

Decisão n°. 745/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 05/11/2015 a 04/11/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
05/11/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.368/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021551/2017-04, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) ROSANGELA VIDAL 
DE SOUZA ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1925138, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 741/2017, de 

24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 90 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/10/2015 a 

21/10/2017 
24/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.369/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
  

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011359/2017-00,  

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA JOSE FRAGA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2002904, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, conforme Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), de acordo 

com a Decisão n°. 765/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado, a 

seguinte Progressão:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 
2 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

1 

Período Analisado 28/02/2015 a 27/02/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
23/10/2017 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.370/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011966/2017-61, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIANO GALVAO 

FREIRE JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 0350661, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 767/2017, de 24/11/2017, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 51 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
27/08/2015 a 

26/08/2017 
23/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.371/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014756/2017-25, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) ANTONIO ALVES 
NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

0383835, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia 
Agrícola, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
780/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 25 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
08/07/2013 a 
07/07/2017 

25/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.372/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015476/2015-72, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) SUELY ALVES DE 

LIMA AGRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1310724, Professor(a) do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Regime 

de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 772/2017, de 

24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 70 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D-IV”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/04/2008 a 

29/04/2010 

13/10/2017 Nível 02 para o Nível 03 
30/04/2010 a 
29/04/2012 

Nível 03 para o Nível 04 
30/04/2012 a 

29/04/2014 

 
PORTARIA Nº. 1.373/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011406/2017-15, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE ANTÔNIO 
FEITOSA APOLINARIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1512602, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Telhada, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 768/2017, de 

24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 74 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
22/11/2015 a 

21/11/2017 
22/11/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.374/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018631/2017-74, 

 

 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA JANAINA 

ALENCAR SAMPAIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1647152, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-

81), conforme Decisão nº. 779/2017, de 24/11/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 52 do 

Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
02/10/2015 a 
01/10/2017 

02/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.375/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.003908/2016-83, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) ROBERTO WILLIANS 

DE LIMA SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2066031, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 776/2017, de 24/11/2017, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 78 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Auxiliar) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/10/2013 a 
20/10/2015 

24/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.376/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019915/2017-88, 
 

 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) JANAINA DE 

ALBUQUERQUE COUTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2582053, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 

Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

742/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 87 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
17/10/2015 a 

16/10/2017 
17/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.377/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.021353/2017-32, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) ADALMERES 
CAVALCANTI DA MOTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2585717, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

739/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 198 do Processo acima mencionado: 
 

 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros 

e Início de Cômputo 
de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
20/10/2015 a 

19/10/2017 
27/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.378/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018307/2017-56, 

 

 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) ALVARO AGUIAR 

COELHO TEIXEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0384942, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 737/2017, de 

24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 101 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/08/2015 a 

03/08/2017 
13/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.379/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.021047/2017-04, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) EDLEIDE MARIA 

FREITAS PIRES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1131054, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 743/2017, de 24/11/2017, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 165 do Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 21/05/2015 a 20/05/2017 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

09/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.380/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019291/2017-07, 

 
 RESOLVE: 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 CONCEDER ao(à) servidor(a) EMANUEL ARAUJO 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2245723, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Ciência Florestal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota 

n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 749/2017, de 24/11/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 187 do 

Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
18/08/2015 a 

17/08/2017 
05/09/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.381/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012929/2017-71, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) TARCISIO VIANA DE 

LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0384181, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Ciência Florestal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota 

n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-

81), conforme Decisão nº. 747/2017, de 24/11/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 79 do 

Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/04/2015 a 
29/04/2017 

03/08/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.382/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.020858/2017-80, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) JORGE BRAZ TORRES, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1225573, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Agronomia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

748/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 96 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
10/10/2015 a 

09/10/2017 
17/10/2017 

 

 
 

PORTARIA Nº. 1.383/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019341/2017-48, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) CARMEN SILVIA 

ZICKEL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1005178, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Biologia, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 

conforme Decisão nº. 764/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 80 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
26/03/2015 a 

25/03/2017 
15/09/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.384/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.020843/2017-11, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) LUCIA FALCAO 
BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1508745, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de História, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 740/2017, de 24/11/2017, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 130 do Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/09/2015 a 

14/09/2017 
06/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.385/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011580/2017-50, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) LARISSA DE PINHO 

CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2235590, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-

81), conforme Decisão nº. 770/2017, de 24/11/2017, da Comissão 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 118 do 
Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 
Assistente-A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/06/2015 a 

25/06/2017 
30/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.386/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011345/2017-88, 

 

 RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) GIBRAN DA SILVA 

ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1897489, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 766/2017, de 24/11/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 40 do 

Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
21/10/2015 a 

19/10/2017 
26/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.387/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022335/2017-78, 
 

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ALFREDO OLIVERA 

GALVEZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1293744, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Pesca e Aquicultura, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-

81), conforme Decisão nº. 760/2017, de 24/11/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 234 do 

Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
30/10/2015 a 
29/10/2017 

30/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.388/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.021656/2017-55, 

 
 RESOLVE: 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO NUNES 
MACHADO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1806900, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 756/2017, de 24/11/2017, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 38 do Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/03/2015 a 

10/03/2017 
19/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.389/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 
  

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019930/2017-26, 

  

  RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO ROSARIO DE 

FATIMA PADILHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 0582611, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, conforme Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

bem como Decisão da Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), de acordo com a Decisão n°. 738/2017, de 
24/11/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 14/10/2015 a 13/10/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
14/10/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.390/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

  

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019299/2017-65, 

 

  RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSEANA MARIA 

SARAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0383993, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Ciências Domésticas, conforme Lei n°. 13.325/2016, Nota 
n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão 

da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-

81), de acordo com a Decisão n°. 706/2017, de 06/11/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 

790/2017 - CPPD, de 29/11/2017, constantes nas folhas 189 e 191, 

respectivamente, do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 10/09/2015 a 09/09/2017 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

02/10/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.391/2017-SUGEP, de 1º de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011890/2017-74, 

 
 RESOLVE: 

 

 AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SUZANA HENRIQUE 

LOPES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2415062, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo 

Técnico Pericial de Insalubridade nº. 131/2017-CST, de 24/11/2017, com 
efeitos financeiros a partir de 24/11/2017, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado. 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 1.392/2017-SUGEP, de 04 de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009662/2017-34, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.005320/2017-

45, 23082.010425/2016-35, 23082.013922/2016-95 e 23082.019566/2016-

13, 

 RESOLVE: 

 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho 

do docente em Estágio Probatório/Estabilidade, JOÃO BATISTA 
PEREIRA, Matrícula SIAPE n°. 0472971, admitido(a) em 16/10/2014, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 752/2017-CPPD, 
de 24/11/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 1.393/2017-SUGEP, de 04 de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.001010/2017-51, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.009108/2016-
76, 23082.009109/2016-11, 23082.009110/2016-45 e 23082.009111/2016-

90, 

 RESOLVE: 

 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho 

do docente em Estágio Probatório/Estabilidade, YANA BATISTA 

BRANDÃO, Matrícula SIAPE n°. 2645355, admitido(a) em 18/07/2014, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 753/2017-CPPD, 

de 24/11/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 1.394/2017-SUGEP, de 04 de dezembro de 2017 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010758/2015-83, 

 

 RESOLVE: 

 

 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho 

do docente em Estágio Probatório/Estabilidade, LUCIANO PIRES DE 

ANDRADE, Matrícula SIAPE n°. 2409926, admitido(a) em 13/07/2006, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 771/2017-CPPD, 
de 24/11/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 1.395/2017-SUGEP, de 04 de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000791/2017-67, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.008180/2016-
86, 23082.008181/2016-21 e 23082.008182/2016-75, 

 

 RESOLVE: 

 

 APROVAR o resultado final da avaliação de 

desempenho do docente em Estágio Probatório/Estabilidade, SIMONE 
PERRUCI GALVÃO, Matrícula SIAPE n°. 2145513, admitido(a) em 

11/08/2014, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 751/2017-
CPPD, de 24/11/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 1.396/2017-SUGEP, de 04 de dezembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000673/2017-59, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.014164/2016-
22, 23082.008170/2016-41, 23082.008169/2016-16 e 23082.008168/2016-

71, 

 
 RESOLVE: 

 
 APROVAR o resultado final da avaliação de 

desempenho do docente em Estágio Probatório/Estabilidade, GISELE 

ADELITA MATIAS, Matrícula SIAPE n°. 2908710, admitido(a) em 
18/07/2014, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 755/2017-

CPPD, de 24/11/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 1.397/2017-SUGEP, de 04 de dezembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000980/2017-30, anexo Processo UFRPE n°. 23082.000979/2017-

13,  

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE: 

 

 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho 

do docente em Estágio Probatório/Estabilidade, JOSE FERNANDO 
DAGNONE FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE n°. 2142538, admitido(a) em 

04/08/2014, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 750/2017-
CPPD, de 24/11/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 

DECON 

 
PORTARIA Nº 26/2017-DECON, de 21 de novembro de 2017. 

 

 
 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

 

 RESOLVE: 
 

 Autorizar o afastamento do Professor TALES 

WANDERLEY VITAL, SIAPE nº 0384176, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 22 a 24 de novembro de 2017, para participar 

do XII SOBER NORDESTE, realizado em Itabaiana/SE. 

 
 

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 
SIAPE: 1650274 

 
 

DMV 

 

PORTARIA Nº 44/2017-DMV 

 
 A Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº 024286/2017-16,  

 

 RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o 
afastamento do servidor Roberto Soares de Castro, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384141, com ônus 

parcial para esta Universidade, no período de 04 a 08 de dezembro de 2017, 
com a finalidade de participar na condição de palestrante do V Encontro 

Nacional de Defesa Sanitária Animal – ENDESA, na cidade de Belém/PA, 

conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 28 de novembro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 45/2017-DMV 

 

 A Substituta Eventual da Direção do Departamento de 
Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº 024539/2017-43,  

 

 RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o 
afastamento do servidor Jean Carlos Ramos da Silva, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1513944, com ônus 

parcial para esta Universidade, no período de 25 a 30 de novembro de 2017, 
com a finalidade de participar no “Simpósio em Saúde Silvestre – Novos 

Paradigmas e Abordagens” e do “I Workshop de Capacitação em Análise 

de Risco de Doenças em Animais Silvestres” na Fundação Parque 
Zoológico de São Paulo, São Paulo - SP, conforme consta no processo 

acima mencionado. 

 
Recife, 28 de novembro de 2017. 

 

Ana Paula Monteiro Tenório 

Substituta Eventual da Direção do Depto. de Medicina Veterinária - 

UFRPE 

 
 

DZ 

 

PORTARIA Nº 38/2017-DZ 

 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 

Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 

para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de 

ALEXANDRE CARNEIRO LEÃO DE MELLO, ocupante do cargo 
efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento de 

Zootecnia, matrícula SIAPE nº 2346742, para participar do “Seminário 

Integrador do PDIZ (Programa de Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a 
ser realizado na cidade de Areia /PB.   

 

 Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 
 

PORTARIA Nº 39/2017-DZ 

 
 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 

Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 
 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 

para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de MÉRCIA 

VIRGINIA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de 

Zootecnia, matrícula SIAPE nº 385004, para participar do “Seminário 

Integrador do PDIZ (Programa de Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a 
ser realizado na cidade de Areia /PB.   

 

 Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 40/2017-DZ 

 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 
Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de ADRIANA GUIM, ocupante 

do cargo efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste 

Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1310722, para participar 
do “Seminário Integrador do PDIZ (Programa de Doutorado Integrado em 

Zootecnia)”, a ser realizado na cidade de Areia /PB.   

 
 Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 41/2017-DZ 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 

Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 

para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de MÁRCIO 

VIEIRA DA CUNHA, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 

3514546, para participar do “Seminário Integrador do PDIZ (Programa de 

Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a ser realizado na cidade de Areia 
/PB.   

 Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 
 

PORTARIA Nº 42/2017-DZ 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 
Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 

para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de 
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, ocupante do cargo 

efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento de 

Zootecnia, matrícula SIAPE nº 384953, para participar do “Seminário 
Integrador do PDIZ (Programa de Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a 

ser realizado na cidade de Areia /PB.   

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 43/2017-DZ 

 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 
Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 

para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de ANTONIA 
SHERLÂNEA CHAVS VÉRAS, ocupante do cargo efetivo Professora do 

Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 3849686, para participar do “Seminário Integrador do PDIZ 
(Programa de Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a ser realizado na 

cidade de Areia /PB.   

 Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 44/2017-DZ 

 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 
Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 

para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de WILSON 
MOREIRA DUTRA JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo Professor do 

Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 1348526, para participar do “Seminário Integrador do PDIZ 

(Programa de Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a ser realizado na 
cidade de Areia /PB.   

  

 Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 45/2017-DZ 

 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 
Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 
para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de MARIA 

NORMA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério 

Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 
337405, para participar do “Seminário Integrador do PDIZ (Programa de 

Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a ser realizado na cidade de Areia 

/PB.   

 

 Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 Recife, 04 de dezembro de 2017. 

 

PORTARIA Nº 46/2017-DZ 

 

 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 

Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 

para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de HELENA 
EMÍLIA CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO MANSO, ocupante do 

cargo efetivo Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento 

de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 1243237, para participar do “Seminário 
Integrador do PDIZ (Programa de Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a 

ser realizado na cidade de Areia /PB.   

 
 Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 
 

PORTARIA Nº 47/2017-DZ 

 
 O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor 

Wilson Moreira Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado 
para a UFRPE, no período de 05 a 07 de dezembro de 2017, de CARLOS 

BÔA-VIAGEM RABELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do 
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 2211129, para participar do “Seminário Integrador do PDIZ 

(Programa de Doutorado Integrado em Zootecnia)”, a ser realizado na 
cidade de Areia /PB.   

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

Wilson Moreira Dutra Júnior 

Diretor do Departamento de Zootecnia 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 165 segunda-feira, 04 de dezembro de 2017 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAG 

 

Portaria no 122/2017-DG, de 30 de novembro de 2017. 

 

 O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº. 23082. 022990/2017-26,  

 
 RESOLVE:  

 

 AUTORIZAR afastamento pelo período de 04 a 08 de 
dezembro de 2017, por parte do docente César Auguste Badji, para 

participar do II Congresso Internacional das Ciências Agrárias, que irá 

ocorrer no Instituto Federal do Rio Grande do Norte (IFRN), na cidade de 
Natal-RN. 

 

 
Portaria no 123/2017-DG, de 30 de novembro de 2017. 

 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 23082. 022886/2017-31,  

 

 
RESOLVE:  

 

 
AUTORIZAR afastamento pelo período de 04 a 07 de dezembro 

de 2017, por parte do docente Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes, para 

participar do VII Simpósio Internacional sobre Literatura Brasileira 
Contemporânea: Escrita-Leitura-Resistências, que irá acontecer na 

Universidade de Brasília, na cidade de Brasília-DF. 
 

Portaria no 124/2017-DG, de 30 de novembro de 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº. 23082. 022935/2017-36,  

 
 

RESOLVE:  

 
 

AUTORIZAR afastamento pelo período de 05 a 08 de dezembro 

de 2017, por parte da docente Morgana Soares da Silva, para participar do 
7º Simpósio Internacional de Hipertexto e Tecnologia na Educação e 3º 

Colóquio Internacional de Educação com Tecnologia, que irá acontecer na 

Universidade Federal de Pernambuco, na cidade de Recife-PE. 
 

  

 
MÁCIO FARIAS DE MOURA 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO EM EXERCÍCIO 

UAG/UFRPE 
 

 

 

 

 

 
 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 14/2017 - DELOGS, de 30 de novembro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E 

SERVIÇOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 
667/2017-GR, bem como da competência confiada à função pela Instrução 

Normativa 001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo 

Administrativo N° 23082.020734/2016-13, 
 

 RESOLVE: 

 
 DESIGNAR o servidor CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE 

AZEVEDO, SIAPE: 2092736, para exercer a função de Gestor da Ata de 

Registro de Preços N.º 02/2017-PE43 (GRUPO 02), que tem por objeto a 
eventual prestação de serviços de Controle de Pragas, especificados no 

Termo de Referência, anexo 1 do Edital N.º 43/2017, parte integrante da 

referida ata. 
 

PORTARIA N° 15/2017 - DELOGS, de 30 de novembro de 2017 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E 

SERVIÇOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria N° 

667/2017-GR, bem como da competência confiada à função pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo 

Administrativo N° 23082.020734/2016-13, 

 
 RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor MÁRIO JAMESSON CORDEIRO 

FREITAS, SIAPE: 2324700, para exercer a função de Gestor da Ata de 

Registro de Preços N.º 01/2017-PE43 (GRUPO 03), que tem por objeto a 

eventual prestação de serviços de Controle de Pragas, especificados no 
Termo de Referência, anexo 1 do Edital N.º 43/2017, parte integrante da 

referida ata. 
 

PORTARIA N° 16/2017 - DELOGS, de 01 de dezembro de 2017 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E 

SERVIÇOS, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 

667/2017-GR, bem como da competência atribuída à função pela Instrução 
Normativa 001/2013-GR, 

 

 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 04/2016, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Guardsecure Segurança Empresarial Ltda, conforme a função indicada, 

tornando sem efeito a Portaria 002/2016 - DELOGS, de 20 de abril de 
2016. 

 

Gestor: 
- André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 2356523. 

Fiscal Administrativa: 

- Amanda de Araújo Oliveira, SIAPE: 1960073. 
Fiscal Técnico: 

- Antônio Aritan de Oliveira Ventura, SIAPE: 1092456. 

  
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 


